
Antikoncepce a média:
lekce minulé, současné a budoucí

Jan Greguš

Centrum ambulantní gynekologie a primární péče

Katedra filosofie, Filosofická fakulta, Masarykova univerzita 



Média a IUD 1

- 1970s případ Dalton Shield, jehož multifilamentózní vlákna         
zapříčinila vysoké počty pánevních infekcí a septických abortů

- široké mediální pokrytí negativní ovlivnění vnímání bezpečnosti    
všech IUDs; vymizení IUDs na americkém trhu 1974–1986

- 1980s znovuzavedení IUDs, jen 2% žen chce, 40% OBGYN odmítá

- 2013 IUDs 8% podíl na trhu v USA (jak tomu bylo před aférou)



Média a IUD 2

- 2011 američtí právníci masivní kampaň vyhledávající ženy,                           
které zakusily nežádoucí účinky užívání hormonálních IUD

- přidala se sociální média, která začala deklarovat problémy                        
údajně související s IUD i roky po bezproblémové extrakci

- rozsáhlé mediální pokrytí, 2000 Američanek právní kauzy             
týkající se známých NÚ (expulze) i nepotvrzených (malignity)

- negativní vliv nejen USA, ale celosvětově na výzkum a vývoj 



Média a IUD 3

- 2017 Austrálie, série reportáží v rádiích a online platformách,           
kde zpochybnění benefitů IUD, obvinění, že růst obliby této formy AK      
důsledkem masivního marketingu farma firem a zamlčování NÚ

- svědectví několika žen, které údajně utrpěly užíváním této AK

- krátký komentář australského odborníka negován prohlášením,          
že OBGYN jsou pod vlivem a tlakem farmaceutických lobby

- mnoho žen zrušilo návštěvy svých OBGYN a antikoncepční konzultace



Média a COC 1

- 1995 British Commission on Safety of Medicine, varování,                    
že užití některých COC s novými progestiny 2x ↑ riziko VTE

- masivní mediální celosvětové pokrytí, 12% Britek stop COC,                
8% nárust počtu abortů, 20–25 % nárust počtu porodů

- ironie, riziko VTE během těhotenství a v šestinedělí                
signifikantně vyšší než při užití COC, lhostejno jaký preparát



Média a COC 2

- 2007–2011 několik studií, 3x ↑ riziko VTE COC s novými progestiny

- opět, široký mediální zájem a veřejné diskuze o nebezpečnosti COC

- médii zcela opomenut počet kvalitních studií toto nepotvrzujících



Média a jejich fungování 1

- žurnalistické guidelines – reportáž má být konzistentní se současnou 
vědeckou evidencí, narativy v reportáži jí nemají odporovat

- osobní svědectví/výpovědi (zapojuje emoce/aktivizuje publikum)

- špatné zprávy prodávají víc než dobré, větší mediální pokrytí



Média a jejich fungování 2

- vzestup sociálních sítí, konkurence, nutnost držet krok, tvořit instantní hity

- restrukturalizace klasických médií, méně lidí na více témat, nedostatek času 
pronikat do hloubky dané věci, nutnost držet krok se sociálními médii

- tlak na klasická média vytvářet rychlé zprávy (málo času, krátké deadliny)

- nutnost vytváření krátkých, stravitelných narativů, instantní tvorba zpráv    
a instantní konzumace, vše zapomenuto během 24 hod (fake news)

- .



Stavění mostů 1



Stavění mostů 2

- spolupráce s médii (aktivní – vytváření příležitostí)

- spolupráce s médii (pasivní – konzultační činnost)

- připomínková činnost (cave: fenomén používání AI)

- autorizace výstupů (kontrola výsledného produktu)



Stavění mostů 3



www.kontracepce.cz

Jan Greguš

Centrum ambulantní gynekologie a primární péče

Katedra filosofie, Filosofická fakulta, Masarykova univerzita 

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Antikoncepce a média:
	Snímek 2: Média a IUD 1
	Snímek 3: Média a IUD 2
	Snímek 4: Média a IUD 3
	Snímek 5: Média a COC 1
	Snímek 6: Média a COC 2
	Snímek 7: Média a jejich fungování 1
	Snímek 8: Média a jejich fungování 2
	Snímek 9: Stavění mostů 1
	Snímek 10: Stavění mostů 2
	Snímek 11: Stavění mostů 3
	Snímek 12: www.kontracepce.cz

